

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính quý I năm 2026

Thực hiện Quyết định số 1866/QĐ-UBND ngày 25/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2026 tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 1982/QĐ-SGDĐT ngày 31/12/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2026; Quyết định số 54/QĐ-SGDĐT ngày 11/01/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Chương trình công tác năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính quý I năm 2026, như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CCHC

1. Về tổ chức chỉ đạo, điều hành CCHC

Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi đã chủ động triển khai thực hiện các chủ trương, cơ chế, chính sách của Trung ương, Bộ Giáo dục và Đào tạo; đồng thời cụ thể hóa các nghị quyết, kế hoạch, chương trình của Tỉnh ủy và UBND tỉnh về đẩy mạnh cải cách hành chính trong ngành giáo dục trên địa bàn tỉnh¹.

Căn cứ các văn bản chỉ đạo của cấp trên, Sở đã ban hành các kế hoạch về triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2026² và phân công

¹. Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2030; Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/10/2021 của Tỉnh ủy và Nghị quyết số 93/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về đẩy mạnh CCHC; Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 06/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi về chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 393/QĐ-UBND ngày 14/7/2025 ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2025 tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 18/09/2025 về nâng cao chất lượng cung cấp, sử dụng dịch vụ công trực tuyến giai đoạn 2025 - 2026 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 10/09/2025 của UBND tỉnh về việc triển khai nhiệm vụ xây dựng, hoàn thiện CSDL đất đai đã được xây dựng “đúng - đủ - sạch - sống”; bảo đảm sự thống nhất, đồng bộ, phù hợp với mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp; Quyết định số 1866/QĐ-UBND ngày 25/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2026 tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 338/QĐ-UBND ngày 31/12/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Ban hành Bộ chỉ số phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành trên môi trường điện tử tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 380/QĐ-UBND ngày 28/3/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phân công thực hiện nhiệm vụ CCHC của tỉnh Quảng Ngãi;

². Quyết định số 1982/QĐ-SGDĐT ngày 31/12/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2026; Quyết định số 54/QĐ-SGDĐT ngày 11/01/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi về việc Ban hành Chương trình công tác năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi; Thực hiện Kế hoạch 435/KH-SGDĐT ngày 23/01/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc khắc phục những hạn chế, tồn tại về chỉ số cải cách hành chính năm 2025 đối với Sở Giáo dục và Đào tạo; Quyết định số 472/QĐ-SGDĐT ngày 03/02/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Kế hoạch Kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2026; Kế hoạch số 545/KH-SGDĐT ngày 28/02/2026 về Chuyển đổi số ngành giáo dục và

nhệm vụ cụ thể cho các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc tổ chức triển khai thực hiện. Công tác cải cách hành chính được gắn với nhiệm vụ chuyên môn của từng đơn vị, bảo đảm thực hiện đồng bộ trên các lĩnh vực như: cải cách thể chế, cải cách thủ tục hành chính, cải cách tổ chức bộ máy, cải cách chế độ công vụ, công chức và xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số.

Trong các cuộc họp giao ban định kỳ, Sở đều đưa nội dung cải cách hành chính vào chương trình làm việc để đánh giá kết quả thực hiện, xác định nhiệm vụ trọng tâm, tiến độ thực hiện và trách nhiệm của các đơn vị trực thuộc; từ đó đề ra các giải pháp phù hợp nhằm nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính của ngành.

Trong thời gian tới, Sở Giáo dục và Đào tạo tiếp tục triển khai các nhiệm vụ về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số theo kế hoạch của Bộ Giáo dục và Đào tạo và UBND tỉnh.

2. Về triển khai sáng kiến kinh nghiệm CCHC

Sở GDĐT đẩy mạnh phong trào thi đua nghiên cứu, đề xuất các sáng kiến, giải pháp, cách làm mới, sáng tạo trong thực hiện nhiệm vụ CCHC, chuyển đổi số trong quản lý; đặc biệt là các sáng kiến về cải cách thủ tục hành chính, đẩy mạnh dịch vụ công trực tuyến thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở nhằm tạo sự chuyển biến có tính đột phá, mang lại hiệu quả thiết thực, nâng cao sự hài lòng của người dân đối với dịch vụ giáo dục công và các chỉ số CCHC của ngành, tỉnh³.

3. Về kiểm tra công tác CCHC

Nhằm tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nhiệm vụ CCHC, lấy sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp làm thước đo hiệu quả CCHC và tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, ý thức trách nhiệm, thái độ phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong phạm vi quản lý của ngành GDĐT, Sở GDĐT tổ chức kiểm tra công tác CCHC tại các đơn vị thuộc và trực thuộc theo quy định⁴.

4. Về công tác tuyên truyền CCHC

Thực hiện tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, kết hợp các văn bản chỉ đạo của Bộ GDĐT, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác CCHC đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong toàn ngành; cập nhật, đăng tải các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của

đào tạo giai đoạn 2026-2030; Kế hoạch số 520/KH-SGDĐT ngày 25/02/2026 thực hiện số hóa dữ liệu văn bản, chứng chỉ đã cấp thuộc thẩm quyền quản lý của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi.

³ Thực hiện Kế hoạch 435/KH-SGDĐT ngày 23/01/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc khắc phục những hạn chế, tồn tại về chỉ số cải cách hành chính năm 2025 đối với Sở Giáo dục và Đào tạo.

⁴ Quyết định số 472/QĐ-SGDĐT ngày 03/02/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Kế hoạch Kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2026.

các cấp trên trang thông tin điện tử của ngành để các đơn vị, cơ sở giáo dục thuận tiện theo dõi, thực hiện⁵.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CCHC

1. Cải cách thể chế

1.1. Kết quả xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật:

Tham UBND tỉnh đăng ký xây dựng 03 Nghị quyết:

(1) Nghị quyết của HĐND tỉnh Quy định mức hỗ trợ cho trẻ em, giáo viên và cơ sở giáo dục mầm non độc lập dân lập, tư thục ở địa bàn có khu công nghiệp, nơi có nhiều lao động trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

(2) Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định nội dung và mức chi thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

(3) Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định chính sách hỗ trợ lưu học sinh Lào, Campuchia theo Chương trình hợp tác giữa các tỉnh của nước Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào, Vương quốc Campuchia và tỉnh Quảng Ngãi.

1.2. Công tác kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực GDĐT:

Ban hành Kế hoạch số 482/KH-SGDĐT ngày 09/02/2026 của Sở GDĐT về Kế hoạch kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý của Sở Giáo dục và Đào tạo năm 2026.

1.3. Kết quả kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật (số lượng văn bản đã được kiểm tra, rà soát; tiến độ, kết quả xử lý văn bản sau kiểm tra, rà soát; kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật):

Thực hiện Quyết định số 1810/QĐ-UBND ngày 11/12/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về xử lý các văn bản quy phạm pháp luật của HĐND tỉnh, UBND tỉnh Quảng Ngãi (cũ) và HĐND tỉnh, UBND tỉnh Kon Tum (cũ) ban hành (được sửa đổi bổ sung tại Quyết định số 511/QĐ-UBND ngày 12/02/2026); Sở GDĐT đã thực hiện:

- Số văn bản cần xử lý: 38 văn bản (18 Nghị quyết, 20 Quyết định)
- Số văn bản đã xử lý: 24 văn bản.
- Số văn bản đang tham mưu xử lý: 14 văn bản.

1.4. Kết quả tổ chức thi hành pháp luật và theo dõi, thi hành pháp luật:

Ban hành Kế hoạch số 494/KH-SGDĐT ngày 10/02/2026 của Sở GDĐT về theo dõi việc thi hành văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm,

⁵ Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2030; Quyết định số 380/QĐ-UBND ngày 28/3/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phân công thực hiện nhiệm vụ CCHC của tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 569/KH-SGDĐT ngày 06/3/2026 của Sở GDĐT về việc truyền thông về hoạt động kiểm soát TTHC, cải cách thủ tục hành chính năm 2026 của Sở GDĐT tỉnh Quảng Ngãi.

liên ngành năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo; Kế hoạch số 72/KH-SGDĐT ngày 08/01/2026 của Sở GDĐT về Triển khai thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2026.

1.5. Kết quả thực hiện tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật:

Quý I năm 2026, Sở GDĐT đã ban hành các văn bản triển khai về *thực hiện tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật*: Kế hoạch số 554/KH-SGDĐT ngày 04/3/2026 về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của ngành Giáo dục; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2026 của ngành giáo dục và đào tạo tỉnh Quảng Ngãi; Công văn số số 710/SGDĐT-GDTEX-HSSV ngày 28/02/2026 về việc triển khai thực hiện kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật của ngành Giáo dục và đào tạo năm 2026.

2. Cải cách thủ tục hành chính (TTHC)

2.1. Về kiểm soát việc ban hành thủ tục hành chính

Sở GDĐT đã xây dựng và triển khai các kế hoạch: Kế hoạch số 161/KH-SGDĐT ngày 12/12/2026 về hoạt động kiểm soát TTHC, cải cách thủ tục hành chính năm 2026 của Sở GDĐT tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 569/KH-SGDĐT ngày 06/3/2026 về việc truyền thông về hoạt động kiểm soát TTHC, cải cách thủ tục hành chính năm 2026 của Sở GDĐT tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 500/KH-SGDĐT ngày 12/02/2026 về việc Rà soát, đánh giá TTHC năm 2026 của Sở GDĐT tỉnh Quảng Ngãi.

2.2. Việc công bố, công khai thủ tục hành chính.

- Sở GDĐT thường xuyên thống kê, cập nhật để thực hiện công bố danh mục TTHC mới ban hành, TTHC sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế và TTHC bị bãi bỏ và phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền tiếp nhận và giải quyết cấp tỉnh, cấp huyện và cấp xã; xây dựng quy trình điện tử giải quyết TTHC trên phần mềm Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh, cụ thể:

+Tổng số TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở GDĐT là 119 TTHC.

+Tổng số TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã là 57 TTHC.

- Đồng thời, Sở GDĐT thường xuyên rà soát danh mục TTHC thuộc thẩm quyền quản lý, giải quyết chưa được công bố, tham mưu, trình UBND tỉnh công bố kịp thời; rà soát, đơn giản hóa các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở GDĐT theo chỉ đạo của UBND tỉnh để xem xét, đề xuất, kiến nghị việc cắt giảm về thành phần hồ sơ và thời gian giải quyết đảm bảo hồ sơ dễ thực hiện, thời gian giải quyết được rút ngắn. Đảm bảo 100% TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở được cập nhật, niêm yết công khai kịp thời, đầy đủ tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của Trung tâm phục vụ - Kiểm soát TTHC tỉnh; công bố công khai hướng dẫn quy định TTHC trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh, Sở, nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp tiếp cận, thực hiện và giám sát việc thực hiện TTHC.

2.3. Rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính.

Thực hiện việc rà soát, đánh giá TTHC để kiến nghị, đề xuất loại bỏ các TTHC rườm rà, chồng chéo dễ bị lợi dụng để tham nhũng, gây khó khăn cho người dân, tổ chức; cắt giảm, đơn giản hóa các thủ tục không cần thiết (thực hiện theo Kế hoạch số 500/KH-SGDĐT ngày 12/02/2026 của Sở GDĐT về việc Rà soát, đánh giá TTHC năm 2026 của Sở GDĐT tỉnh Quảng Ngãi).

2.4. Kết quả tiếp nhận và giải quyết TTHC cho người dân, doanh nghiệp:

- Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 273 hồ sơ. Trong đó: số hồ sơ tiếp nhận mới: 273 hồ sơ (*trực tuyến: 273, trực tiếp: 0*) và hồ sơ trực tuyến chuyển sang từ kỳ trước: 0. Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến: 273/273 hồ sơ, đạt 100%.

- Tổng số hồ sơ đã giải quyết là 264, đúng hạn 264 hồ sơ và hồ sơ đang giải quyết là 09. Tỷ lệ hồ sơ giải quyết đúng hạn đạt 100%.

- Kết quả số hóa hồ sơ giải quyết TTHC:

+ Hồ sơ mới tiếp nhận trong kỳ đã được số hóa: 273 hồ sơ. Trong đó, Số hồ sơ thực hiện số hóa hồ sơ đầu vào 272, đạt tỷ lệ 99,63% và hồ sơ chưa thực hiện số hóa hồ sơ đầu vào là 01.

2.5. Thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC

Hằng năm, Sở GDĐT cử cán bộ, chuyên viên phối hợp cùng nhân viên doanh nghiệp bưu chính công ích trong việc tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết TTHC tại Trung tâm phục vụ - Kiểm soát TTHC tỉnh để phục vụ tốt nhất nhu cầu người dân, doanh nghiệp trong quá trình thực hiện TTHC.

2.6. Về tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức.

Trong quý I năm 2026, Sở Giáo dục và Đào tạo không có phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp có liên quan đến giải quyết TTHC. 100% người dân, doanh nghiệp đánh giá hài lòng.

3. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước

Trong thời gian qua, Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi đã chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị và địa phương triển khai rà soát, sắp xếp, tổ chức lại các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh theo hướng tinh gọn, nâng cao hiệu quả hoạt động.

+ Đối với các đơn vị trực thuộc Sở: Thực hiện sắp xếp các đơn vị sự nghiệp theo Kế hoạch 62/KH-UBND ngày 20/10/2025 của UBND tỉnh; theo đó dự kiến sắp xếp 09 trung tâm GDNN-GDTX còn 04 trung tâm GDNN-GDTX khu vực (*phía Tây tỉnh*).

+ Đối với các cơ sở giáo dục công lập thuộc UBND các xã, phường, đặc khu việc sắp xếp, tổ chức các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông chi tiết tại Phụ lục của Công văn số 2358/SGDĐT-TCCB ngày 24/11/2025.

+ Đối với việc sắp xếp các cơ sở giáo dục đại học và giáo dục nghề nghiệp công lập: Trên cơ sở thực hiện Công văn số 8562/BGDĐT-TCCB ngày 25/12/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về định hướng sắp xếp, tổ chức lại các cơ sở giáo dục đại học công lập và cơ sở giáo dục nghề nghiệp công lập, Sở

GDĐT tham mưu UBND tỉnh ban hành Báo cáo số 29/BC-UBND ngày 02/02/2026 về sắp xếp, tổ chức lại các cơ sở giáo dục đại học công lập và cơ sở giáo dục nghề nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (*phương án vẫn giữ nguyên 01 cơ sở giáo dục đại học công lập⁶ và 02 trường cao đẳng⁷, tổ chức thực hiện sắp xếp bộ máy bên trong; giảm đầu mối trung gian; tinh gọn các phòng, khoa, trung tâm*).

- Kịp thời ban hành Quyết định số 77/QĐ-SGDĐT ngày 16/01/2026 về việc Quyết định phân công nhiệm vụ Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Sở GDĐT đề nghị Sở Nội vụ thẩm định, tham mưu trình UBND tỉnh xem xét, quyết định tại Tờ trình số 501/TTr-SGDĐT ngày 15/02/2026 về việc đề nghị phê duyệt Đề án vị trí việc làm Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi, cụ thể các vị trí việc làm như: 06 Vị trí việc làm lãnh đạo, quản lý; 71 Vị trí việc làm chuyên môn, nghiệp vụ và 03 Vị trí việc làm hỗ trợ, phục vụ.

4. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức

4.1. Về công tác cán bộ

- Trong Quý I, Sở GDĐT đã bổ nhiệm mới 06 trường hợp cán bộ quản lý tại các đơn vị trực thuộc; cụ thể, bổ nhiệm mới 05 trường hợp và điều động, bổ nhiệm 01 trường hợp.

- Căn cứ Nghị định số 154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ Quy định về tinh giản biên chế; Quyết định số 1848/QĐ-UBND ngày 18/12/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt danh sách đối tượng tinh giản biên chế năm 2026, đợt 1 năm 2026, Sở GDĐT đã tinh giản biên chế đối với 06 viên chức.

- Ban hành Công văn số 716/SGDĐT-TCCB ngày 28/02/2026 về việc hướng dẫn tổ chức thực hiện chế độ phụ cấp thâm niên nhà giáo năm 2026; Quyết định công nhận hết thời gian tập sự đối với 03 viên chức.

- Ngoài ra, Sở GDĐT đã tiếp nhận 01 viên chức về đơn vị trực thuộc, đồng thời đồng ý cho chuyển công tác 03 trường hợp ra khỏi đơn vị trực thuộc Sở.

- Tính đến thời điểm báo cáo, đã tham mưu thông báo nghỉ hưu đối với 08 trường hợp và đã ban hành quyết định nghỉ hưu đối với 04 trường hợp.

- Ban hành Quyết định số 05/QĐ-SGDĐT ngày 05/01/2026 về việc tạm giao số lượng người làm việc cho các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo năm 2026, với 4442 người.

4.2. Về công tác đào tạo, bồi dưỡng

- Tham mưu, ban hành Kế hoạch số 476/KH-SGDĐT ngày 05/02/2026 Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở GDĐT năm 2026.

⁶ Trường Đại học Phạm Văn Đồng.

⁷ Trường Cao Đẳng Kon Tum và Trường Cao đẳng Việt Nam - Hàn Quốc - Quảng Ngãi.

- Sở GDĐT đăng ký danh sách đào tạo Trung cấp lý luận chính trị hệ tập trung và không tập trung năm 2026, gồm 16 người; đăng ký tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức chuyên sâu về áp dụng các ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong quá trình chuyển đổi số 04 người.

- Đồng thời, Sở GDĐT triển khai Thông báo tuyển sinh các lớp đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2026 của cơ sở đào tạo, bồi dưỡng đến các đơn vị để thông tin cho viên chức thuộc thẩm quyền quản lý được biết và đăng ký trực tiếp về các cơ sở đào tạo (*nếu có nhu cầu*).

4.3 Về chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính

- Sở GDĐT ban hành các quyết định, văn bản về chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính: Quyết định 157/QĐ-SGDĐT ngày 11/02/2026 về việc Quy định về đánh giá, xếp loại chất lượng công chức, người lao động cơ quan Sở Giáo dục và Đào tạo và viên chức quản lý các đơn vị trực thuộc Sở; Công văn số 581/SGDĐT-TCCB ngày 11/02/2026 về việc hướng dẫn các đơn vị thực hiện công tác theo dõi, đánh giá, xếp loại chất lượng công chức, viên chức và người lao động năm 2026; Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị Quý I năm 2026 của tập thể lãnh đạo Sở GDĐT; báo cáo kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức Quý I năm 2026; Công văn số 522/SGDĐT-TCCB ngày 09/02/2026 về việc triển khai Thông tư số 03/2026/TT-BGDĐT của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về Quy định quy tắc ứng xử nhà giáo.

- Trong Quý I, tình hình chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức, viên chức được giữ vững, không có công chức, viên chức bị kỷ luật.

5. Cải cách tài chính công

5.1. Kết quả thực hiện các quy định về quản lý tài chính - ngân sách:

Trong 3 tháng đầu năm 2026, Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi đã thực hiện đầy đủ, đúng quy định của Nhà nước về quản lý tài chính – ngân sách.

- Tiến độ, kết quả thực hiện thu ngân sách nhà nước theo kế hoạch được giao: Sở Giáo dục và Đào tạo không được Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi giao dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2026.

- Kết quả thực hiện Kế hoạch giải ngân vốn đầu tư công: Vốn đầu tư công được giao trong năm 2026 nguồn vốn ngân sách trung ương theo kế hoạch số tiền là 37.182 triệu đồng (Quyết định số 304/QĐ-UBND ngày 25/12/2025 của UBND tỉnh). Hiện nay, Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện quy trình mua sắm thiết bị bổ sung cho các trường theo Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018; Thực hiện giải ngân vốn đầu tư công của dự án tháng 03/2026: 0 đồng. Lũy kế thực hiện giải ngân đến ngày 12/03/2026: 0 đồng (tại Báo cáo số 592/BC-SGDĐT ngày 12/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo).

+ Tiến độ, kết quả thực hiện các kiến nghị sau thanh tra, kiểm tra, kiểm toán nhà nước về tài chính, ngân sách: Trong 3 tháng đầu năm 2026, Sở Giáo dục và Đào tạo không phát sinh nội dung liên quan đến kiến nghị của cơ quan thanh tra, kiểm tra, kiểm toán nhà nước về lĩnh vực tài chính – ngân sách.

5.2. Kết quả thực hiện quy định về quản lý, sử dụng tài sản công:

- Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn đơn vị xây dựng quy chế quản lý, sử dụng tài sản công theo đúng quy định của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và các văn bản hướng dẫn.

- Thực hiện báo cáo tình hình quản lý sử dụng tài sản công năm 2025 tại Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị trực thuộc tại Báo cáo số 551/BC-SGDĐT ngày 03/03/2026.

- Ngoài ra, Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Sở Tài chính tổ chức tham dự hội nghị tập huấn nghiệp vụ nhập liệu Phần mềm Tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị trong ngành (tại Công văn số 326/SGDĐT-TC ngày 26/01/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo).

5.3. Kết quả thực hiện cơ chế tự chủ tài chính tại các đơn vị sự nghiệp công lập (báo cáo kết quả thực hiện Nghị định số 60/2021/NĐ-CP và các văn bản có liên quan).

- Sở Giáo dục và Đào tạo tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện tự chủ đối với đơn vị hành chính theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 và đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/06/2021 của Chính phủ năm 2025 tại Sở Giáo dục và Đào tạo tại Báo cáo số 546/BC-SGDĐT ngày 02/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo

- Tổng số đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở GDĐT: 79 đơn vị.

- Số đơn vị đã được giao quyền tự chủ theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ: 79 đơn vị, trong đó:

+ Số đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm một phần chi thường xuyên theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ (đơn vị nhóm 3): 06 đơn vị.

+ Số đơn vị sự nghiệp công lập do ngân sách Nhà nước đảm bảo chi thường xuyên theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ (đơn vị nhóm 4): 73 đơn vị.

- Hiện nay, Sở Giáo dục và Đào tạo đang đề nghị Sở Tài chính xem xét, có ý kiến về Phương án phân loại tự chủ tài chính và dự toán thu, chi của các đơn vị SNCL trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2026 – 2030 (tại Công văn số 251/SGDĐT-TC ngày 21/01/2026)

6. Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử hướng đến chính quyền số

Trong Quý I, năm 2026, Sở Giáo dục và Đào tạo đã Ban hành các Kế hoạch về việc xây dựng và phát triển chính quyền điện tử hướng đến chính quyền số: Kế hoạch số 460/KH-SGDĐT ngày 30/01/2026 về việc thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và CDS quốc gia; Kế hoạch số 459/KH-SGDĐT ngày 30/01/2026 về thực hiện CDS ngành giáo dục và đào tạo

năm 2026; Kế hoạch số 545/KH-SGDĐT ngày 28/02/2026 về Chuyển đổi số ngành giáo dục và đào tạo giai đoạn 2026 - 2030.

Bên cạnh đó, Sở chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh tăng cường cập nhật, khai thác dữ liệu trên Cơ sở dữ liệu ngành giáo dục tại địa chỉ <https://csdl.moet.gov.vn>, bảo đảm dữ liệu “đúng, đủ, sạch, sống”, phục vụ công tác quản lý, thống kê và báo cáo của ngành.

Đồng thời, Sở tiếp tục triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số trong giáo dục như: xây dựng và triển khai Học bạ số, chuẩn bị các điều kiện triển khai Hệ thống tuyển sinh đầu cấp trực tuyến, thực hiện số hóa văn bằng, chứng chỉ theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo; góp phần nâng cao hiệu quả quản lý, từng bước xây dựng môi trường làm việc số trong ngành giáo dục.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

- Công tác CCHC luôn được xác định là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt, được quan tâm chỉ đạo của Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, thống nhất triển khai đồng bộ, bám sát theo các Chương trình, Kế hoạch của tỉnh về CCHC, thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn các phòng, đơn vị trực thuộc triển khai có trọng tâm, trọng điểm kế hoạch CCHC của Sở.

- Tổ chức bộ máy tiếp tục được rà soát, sắp xếp theo hướng tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả; đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức từng bước được chuẩn hóa theo vị trí việc làm và chức danh nghề nghiệp.

- Tỷ lệ hồ sơ được tiếp nhận trực tuyến trong kỳ báo cáo là 273/273 hồ sơ, đạt tỷ lệ 100%; Tỷ lệ hồ sơ thực hiện số hóa đầu vào đạt 99,63%.

- 100% các đơn vị trực thuộc Sở thực hiện thu học phí và các khoản thu khác theo phương thức thanh toán không dùng tiền mặt; tỷ lệ xác thực giữa cơ sở dữ liệu về GDĐT với CSDLQGĐVCC đạt trên 98%.

Tiếp tục rà soát, lựa chọn các TTHC đủ điều kiện cung cấp DVCTT, tham mưu đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt đưa vào cung cấp DVCTT, tăng tỷ lệ cung cấp DVCTT thuộc thẩm quyền quản lý, giải quyết của Sở GDĐT; thường xuyên tổ chức tập huấn, hướng dẫn về chuyển đổi số và kỹ năng khai thác, sử dụng dịch vụ công cho cán bộ, giáo viên, học sinh; đa dạng hình thức tuyên truyền, hướng dẫn khai thác, sử dụng dịch vụ công cho tổ chức, cá nhân.

IV. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

Từ ngày 01/01/2026 đến nay, Sở GDĐT chính thức triển khai vận hành Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính theo mô hình tập trung của Bộ GDĐT, Thời gian qua, Sở GDĐT đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, giao nhiệm vụ cho các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở cung cấp thông tin, phối hợp triển khai Hệ thống của Bộ. Tuy nhiên, theo báo cáo của các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở GDĐT quá trình triển khai Hệ thống của Bộ hiện đang gặp nhiều khó khăn, vướng mắc nếu không có giải pháp khắc phục, xử lý, giải quyết kịp thời sẽ làm ảnh hưởng rất lớn đến hoạt động giải quyết TTHC cho người dân,

doanh nghiệp kê cả hoạt động của cán bộ, công chức, nhân viên trong quá trình tham gia sử dụng, khai thác Hệ thống của Bộ, cụ thể như sau:

- Trong những ngày đầu vận hành Hệ thống thông tin giải quyết TTHC (từ ngày 05/01/2026 đến ngày 07/01/2026), hệ thống còn xảy ra tình trạng gián đoạn, hoạt động chưa ổn định. Ngoài ra, trong khoảng thời gian từ 07 giờ 00 phút đến 10 giờ 00 phút hàng ngày, hệ thống cũng xảy ra gián đoạn, không thể đăng nhập để xử lý hồ sơ. Đến nay, Hệ thống thông tin giải quyết TTHC đã cơ bản vận hành ổn định.

- Việc đăng nhập Hệ thống

Việc xác thực đăng nhập Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của Bộ GDĐT thông qua tài khoản định danh điện tử VNeID đối với lãnh đạo Sở, lãnh đạo phòng và công chức tham gia xử lý TTHC nhằm tăng cường an toàn, bảo mật thông tin. Tuy nhiên, quy trình xác thực này làm kéo dài thời gian thao tác trong quá trình xử lý hồ sơ, do tại mỗi bước trong quy trình giải quyết TTHC, từng cá nhân phải thực hiện đăng nhập và xác thực thông tin theo quy định. Bên cạnh đó, trong một số trường hợp lãnh đạo đi công tác hoặc tại khu vực không có kết nối internet ổn định thì việc đăng nhập, xác thực gặp khó khăn. Đối với các hồ sơ có thời hạn giải quyết ngắn, trả kết quả trong ngày, việc thực hiện nhiều bước xác thực cũng gây khó khăn trong quá trình xử lý, tạo áp lực cho cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ.

- Một số thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực GDĐT thực tế không thu phí, lệ phí nhưng trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của Bộ GDĐT đang thiết lập là có thu phí, lệ phí, dẫn đến chưa phù hợp với thực tế triển khai.

V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2026

1. Tiếp tục nâng cao chất lượng chỉ đạo, điều hành CCHC: Triển khai thực hiện đầy đủ các cơ chế, chính sách của Trung ương, Bộ GDĐT và các nghị quyết, kế hoạch, chương trình của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về đẩy mạnh cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh. Sở GDĐT thực hiện nghiêm túc Kế hoạch CCHC năm 2026, tăng cường kiểm tra, giám sát công tác CCHC tại các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở, đồng thời tiếp tục rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nhằm nâng cao hiệu quả, rút ngắn thời gian giải quyết cho tổ chức, cá nhân, kết hợp khảo sát, đánh giá mức độ hài lòng của người dân đối với giáo dục công lập. Công tác rà soát, bổ sung danh mục dịch vụ công trực tuyến thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở sẽ được đẩy mạnh, kết hợp tổ chức tập huấn, tuyên truyền, xây dựng tài liệu hướng dẫn thực hiện thủ tục hành chính trực tuyến, nhằm nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công, đảm bảo thuận tiện, minh bạch và hiệu quả.

2. Triển khai thực hiện đầy đủ và có hiệu quả các kế hoạch: Kế hoạch số 161/KH-SGDĐT ngày 12/02/2026 của Sở GDĐT về hoạt động kiểm soát TTHC, cải cách thủ tục hành chính năm 2026; Kế hoạch số 569/KH-SGDĐT ngày 06/3/2026 của Sở GDĐT về việc truyền thông về hoạt động kiểm soát TTHC, cải cách thủ tục hành chính năm 2026; Kế hoạch số 500/KH-SGDĐT ngày 12/02/2026 của Sở GDĐT về việc Rà soát, đánh giá TTHC năm 2026.

3. Tập trung cải cách TTHC, nâng cao chất lượng phục vụ người dân; Đẩy mạnh chuyển đổi số trong cơ quan;

4. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao chất lượng đội ngũ CBCCVN, nâng tỷ lệ hồ sơ trực tuyến, TTHC giải quyết trước hạn.

5. Tiếp tục hoàn thiện, chuẩn hóa hồ sơ, tài liệu, đảm bảo lập, chỉnh lý và lưu trữ đầy đủ, chính xác theo quy định; tăng cường kiểm tra, giám sát việc lưu trữ, bảo quản tài liệu, đồng thời rà soát, đơn giản hóa quy trình lưu trữ, áp dụng các giải pháp công nghệ thông tin để số hóa hồ sơ và xây dựng hệ thống lưu trữ điện tử đồng bộ, thuận tiện cho tra cứu và khai thác.

VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT:

Cần nghiên cứu điều chỉnh phương thức xác thực đăng nhập phù hợp, thuận tiện cho cán bộ, công chức trong quá trình xử lý hồ sơ khi sử dụng Hệ thống tập trung của Bộ.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính quý I năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo, kính gửi Sở Nội vụ theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Sở GDĐT;
- Các phòng CM, NV thuộc Sở;
- Trang thông tin điện tử Sở;
- Lưu: VT, VP_{ĐTTT}.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Đoàn Thành Nhân